Trata-se de pedido de falência ajuizado, em 13.07.1984, pela empresa Organização Contábil 

Lourenção S/C Ltda. em face de Meta Assistência Médica Hospitalar Taboão Ltda., em razão do 

inadimplemento dos cheques n.º 997304, 997305 e 997306, devolvidos por insuficiência de fundos 

no valor total de CR$ 34.739.000,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e trinta e nove mil 

cruzeiros) (fls. 04/07). 

2. Após regular trâmite processual, no dia 24.01.1985, este D. Juízo proferiu sentença (fls. 

85/86), decretando a falência da Meta Assistência Médica Hospitalar Taboão Ltda., fixando o 

termo legal no 60º dia anterior à data do requerimento, bem como nomeou a requerente como